et circa hoc duo facit. **P**rimo ponit titulū salutationis vñ cōs. **S**alutatio mea. **I** scripta ē manu mea pauli. **E**t hoc faciebat in ep̄lis suis ppter quod dā qui sub sp̄e apostoli scribebant falsas litteras. **U**nū vt non deciperent. post ep̄la scripta erat ep̄la per aliquē in fine: **P**sequenter scribebat apostolus manu sua. **S**ecundo ponit p̄mā salutationē in qua primo maledicit malis dīcēs. **S**i quis nō amat tc. anathema sit. **i.** separat̄ vñ excoicat̄. maranatha. **L**oī veniet. **Q**uasi dicat. **Q**uia nō amat dñm nřm iſu xp̄i scz anathema in aduentu dñi. **S**z nunqđ sunt excoicati oēs qui nō sunt in charitate. **A**ndeō dīcēdū qđ hoc intelligi si quis nō amat dñm iſu xp̄i. **I**stidē xpi et iſi sunt heretici et sunt excoicati. **V**el si quis vñq; ad finē mori nō p̄seuerat in amore dñi iſu xp̄i in aduentu erit separat̄ a bonis. **S**ecundo benedicit bonis bene optans eis. **s.** grātia xp̄i cuž dicit. **G**rā domini nostri iſu xp̄i. **E**t hoc optans optat eis oē bonū qđ in grā dñi nostri iſu xp̄i constineat om̄e bonū. **O**ptat etiā eis charitatē suam dicens. **C**haritas mea tc. in vos inuicē et dei diligatis ea charitate qua ego vos diligio et nō propter aliqd̄ aliud nisi in xp̄o iſu. **i.** propter amorem xp̄i. **B**men. **i.** fiat.

Incepit postilla doctoris angelici sancti Thome os dñis fratru predicatorū sūg secunda ep̄stola ad corinthios

Inistri dei no

Inistri dicit vobis. **E**sa. 16. In his verbis congrue tangitur materia huius secundū de ep̄stole ad corinthios. **M**am in p̄mis ep̄stola agit apostolus de ip̄is sacramētis: sed in hac secunda agit de ministris iſi ſuā sacramētū tam bonis qđ malis. **R**atio autem banc ep̄stolas scribendi fuit qđ corinthijs post predicationem eius adm̄serat pleudo apostolos quos apostolo prefererbat. **P**osterior hoc scribit eis banc ep̄stolam in qua commendat apostolus et ostendit verorum apostolorum dignitatem: qđ dicit etiam et virtuperat falſorum apostolorum falſitatem commendat autem verorum apostolorum dignitatem et hoc qđ sunt ministri dei. **M**inistri inquit dei dicit vobis secy apostolis: qui quidē dicuntur ministri quantus ad tria. **P**rimo quantum ad dispensationem sacramētū. **P**role **C**or. 4. **S**ic nos existimet homo ut mi. **T**c. **C**hristus enim institutor est sacramētorum sed apostoli et eorum successores ea dispensant: et ideo subdatur in predicta autoritate et dispensatores ministerio dei. **S**ecundo quantum ad gubernationem scz inquantū gubernant populum dei. **S**ap. 6. **C**um est etis ministri nō recte iudicatis. **T**c. **D**eus enim gubernat omnia p̄ prudētiā. **A**ndeō quicunq̄ aliquid gubernat dicitur minister dei. **T**ertio quantum ad humane salutis operatiōem inquantū scilicet eorum ministerio et predicatoriōe homines ad salutem conversi sunt enim salutis sol⁹ deus est auctor quia ip̄e est qui venit salutem facere quod perierat apostoli vero ministri. prime **C**or. 3. **Q**uid est ē apollo quid paulus: ministri ei⁹ em̄ credidisse. **T**c.

Capitulum primum.

Aulus apls iſu xp̄i p̄ voluntatem dei et thymotheus frater ecclēsie dei que est corinthi cū oībus sanctis q̄lunt in vñiuersa achāia gratia vobis et patre deo patre nostro et dño iſu christo. **D**e istis ergo misistris tractat hic apls oīdes in hac ep̄la

in epistola II ad Corinthios I

eo dignitate etiam scribens corinthios. In q̄ qdē premit tit. Pro salutatione. Sed prosequitur epistola ibi. **B**ut dicit deo. Et salutatio ait tria ponit. Primo enim describit personas salutantes. Secundo personas salutatas ibi. Ecclēsia que est rc. Tertio bona optata ibi. Gratia tua rc. Circa primum primo describitur persona salutans principalis q̄ paulus. Sed psona adiuncta: quod thymotheus. Persona salutans describit ab humilitate q̄ paulus q̄ latine dicit modic⁹ de quo. Esa. 60. Minim⁹ erit in mille rc. Ael. a doctrina: quia paulus dicit os tube. Ita est illa tuba de qua zech. 9. Dominus in tuba canet rc. Et cōpetit qd̄ dicit Esa. 48. Quasi tuba exalta vocē tuā rc. A dignitas auctoritate q̄ apls rc. ubi tria ponunt. Primo q̄ sit legat⁹. vñ dicit aplo. i. p̄na cipaliter missus. Soli enim duodeci apli electi missi sunt a christo. Luc. 9. Elegit dominus quos a aplo rc. Alij autē discipuli non missi sunt p̄ncipaliter sed secundario. Et inde est q̄ apostoli succedit ep̄ qui hunc sp̄ciale curia gregis dñi. Alij autē sacerdotes succedit. lxxij. discipulis qui gerūt vices cōmīsas sibi ab ep̄is. Et ergo ei⁹ dignitas. quod apls. 1. Cor. 9. Si alij non sūt apli sed tñ vobis suz rc. Gal. 2. Qui opatus est petro. rc. Sicut vocat se hic apli dicens. Paulus apli cū in ep̄la ad romanos sc̄ritus seruū. Domini hui⁹ est q̄z romanos reprehendit de dissensione et superbia q̄ est mater dissensionis q̄ inter superbos surgia sunt. Ut ut eos reuocet a dissensione inducit eos ad humilitatem vocando se seruū. Corinthi vero erat pertinaces et rebelles: et id ut reprimat eoz pteruā vius est hic note dignitatis dices te apli. **S**ed ponit cuius sit legat⁹: q̄z ieū christi. istra. 5. Pro ipso legato fungimur. **C**ertio ponit modus quo adeptus est legatione: q̄z non ingessit se vt pseuso. Jere. 23. Non mitrebat eos et ipi curiebat. Non est datus p̄plo ex diuino furore: iuxta illud iob 34. Qui facit regnare hypocritā rc. Osee. 12. Dabo tibi regē: sed in furore meo. Est adept⁹ apostolatū ex voluntate dei et bñplacito Act. 9. Was electois ē mihi iste. Et id dicit p̄ voluntatem dei. Heretica ē adiuncta est thymotheus. Ut dicit. Et thymotheus frat. Frater inquit ppter fidē. Ma. 23. Deo vos frēs elitis rc. Et ppter dignitate q̄z ep̄os: et inde ē q̄z papa vocat oēs ep̄os fratres. Cōnumerat autem sibi thymotheus q̄z cū ip̄e transiit per eos sicut dixit in prima ep̄la ultio capitulo possent credere et maliciose retulisset apostolo ea de quib⁹ ip̄e scribit ad eos. **C**onsequētē ponunt glōne salutares: et primo p̄ncipales. Ico adiūcte p̄ncipalib⁹ in hoc q̄z dicit. Ecclēsia dei q̄z tot⁹ popul⁹ fidelis tam clerus q̄z laici. 1. Thes. 3. Ut scias quō oporteat te cōuersari. Que ē corinthi q̄z corinthi erat metropolis achaia. Sed adiuncta psona sūt oēs sanctis qui sunt unius sp̄s sancti gr̄ati renati. 1. Cor. 6. Sed abluti estis sed sanctificati rc. Qui sunt in achaia cui⁹ metropolis est corinthi. Istis autē psonis salutatis optat apli bona. Unde dicit Gratia vobis rc. Et circa hoc duo facit. **S**ed ponit ipsa bona. Sed ipso actorē ibi. Deo p̄te. Ponit autē ista duo extrema bona ut in eis intelligant media. Primum enim bonū est grā q̄z p̄ncipiū oīm bonorū. Nā ante grā nihil ē nisi diminutū in nobis. Ultimum autē oīm bonorū p̄x: q̄z p̄x ē generalis finis mētis. Nā qualiter cū p̄x aeeipiat haber rōnē finis et in glia eternaz in regime et in cōversatione finis ē p̄x. ps. Qui posuit fines tuos pacē. Quis autē sit actor hōz bonorum ostendit: subdēs. **D**eо p̄te rc. Et hec duo possunt duplētingui q̄z: cuz dicit: a deo p̄te. p̄t intelligi p̄ tota trinitate. **H**abat psona pris dicat p̄ christi p̄ naturā in tota trinitas ē pater noster p̄ creationē et gubernationē. Esa. 63. Et nūc dñe p̄t noster es tu. Jere. 3. P̄rem vos cōsidero. **A**deo ergo p̄te nō id est a tota trinitate pro

ueniūt bona. Mat. 7. Si vos cū sitis mali rc. **G**z si deo pater noster accepit p̄ tota trinitate quare addit⁹ persona filii cū dicit. Et dño ieū christi nūnqđ ē alia psona a trinitate? Dicēdū q̄ addit⁹ nō ppter alia psonā sūt propter alia naturā s̄ez huānitatis assūpte a filio in glōne dīmīna quā quidē trinitati cōmūnerat. q̄z oīa bona p̄ueniūt nobis a trinitate p̄ incarnationē christi. Et p̄to ḡfa. Job. 1. Gratia et veritas rc. Sed p̄ par. Ephe. 2. Ip̄e ē pax nra rc. H̄ec cū dicit A deo p̄t nostro: p̄t intelligi persona patris solū: et licet tota trinitas sit pater noster ut dictū ē tñ psona pris ē pater noster p̄ appropiationē: et sic hoc dicit. Et dño ieū christi nūntelligit p̄ psona filii. De p̄sona autē sp̄s sancti nō sit hic mētior: q̄z sicut dicit Aug. Lū sit nexus pris et filij vbicunque ponit psona pris et p̄sona filij intelligit persona sp̄sancti.

Lectio secunda.

Benedictus deo et pater dñi nři ieū christi. pater misericordia p̄t deo toti cōsolatiōis qui cōsolat nos in omni tribulatiōenfa. ut possimus et ip̄i consolari eos qui in omni p̄sūra sunt p̄ exhortationē qua exhortamur et ip̄i a deo. qm̄ sicut abundant passiones christi nobis. ita et p̄ christum abūdat consolatio nostra.

Hic incipit epistola in qua apostolus duo facit. **P**ro eo excusat le de eo q̄z non iuerat ad eos sicut p̄misserat. **S**e cundo p̄sequit intentionē suā ca. 3. ibi. Incipit iterum. Circa primū duo facit. Primo ponit excusationē de mōra. **S**ed mox assignat cām secundo ca. ibi. Statui autē rc. Circa primū duo facit. **P**ro eo reddit eos beniuolos. **S**ed excusationē ponit ibi. Et hac confidentia rc. Circa primū duo facit. **P**ro eo captat eoz beniuolentiam recitando quedā ī generali. Secundo qdā ī sp̄ciali ibi. **N**ō em̄ rc. Beniuolentia autē eoz captat apostolus oīndēdo q̄z cōquid facit totū facit ad eoz vitilitatem. Et circa hoc duo facit. **P**ro eo p̄mitit vitilitate que ex ip̄o alijs puenit. **S**ed rōnem eoz assignat ibi. Qm̄ sicut habundat rc. Circa primū tria facit. **P**ro eo em̄ ponit grāfūctio. **S**e cundo actiōis grāfūctio modus ibi. Qui cōsolat rc. Tertio cā ibi. At possum⁹ et ip̄i cōsolari. Agit ergo grāfūctio totū tr̄statuā a qua puenit oī bonū. Et id dicit. Benedic⁹ deo id est tota trinitas. **H**ec persone pris cū dicit. Et p̄ dñi nostri ieū christi p̄ que sc̄z xp̄m: pater nobis oīa donavit. **S**ed sciendū q̄z nos benedicim⁹ dñi et deo bñdicit nobis sed aliter et aliter. **N**ā dicere dei ē facere. ps. **D**ixit et facia sunt. **N**ā benedicere dei ē bonū facere et bonū insinuare et si habet rationem causalitatis. et **H**en. 1. 2. 22. **B**enedicētē benedicētē tibi rc. **D**icere autē nostrum non est causale sed recognoscitūm seu expressiū. **N**ā de benedicētē nostrum idem est qd̄ bonū recognoscere. **C**um ergo gratias agimus deo: benedicētē sibi id est recognoscim⁹ enī bonum et datorem oīm bonorū. **T**ob. 12. **B**enedicētē dñi celi rc. **H**an. 3. **B**enedicētē omnia opera rc. **R**ecte ergo gratias agit patria quia misericors est. **A**nde dicit. Pater misericordiarū. Et quia consolator. **A**nde dicit. Et deus totius consolationis. Et agit gratias de duobus quibus homines maxime indigent. **M**erito enim indigēt ut auferant ab eis mala et hoc faciātia que auferit miseria et miserere ē p̄primum patris. ps. **Q**uomōdū misereat pater filios. rc. **S**ed indigent ut suscententē in malis q̄ adueniūt. Et illud ē p̄prie cōsolari q̄z nisi hō haberet aliquid in quo quietceret cor eius q̄z s̄equentiū mala nō subsisteret. **T**unc ergo alijs consola-

Explanatio sancti Thome

tur aliquē qñ assert el aliqd refrigeriū in quo quiescat in malis. Et licet in aliquibus malis hō possit in aliquo cō solari t̄ quiescere t̄ sustentari tñ solus deus ē q̄ nos consolatur in oībus malis: t̄ ideo dicit. Deus totius cōsolationis: q̄ si peccas cōsolat te deus q̄ ip̄e misericors est. Si affligeris cōsolat te vel eruēdo ab afflictione per potentia suā vel iudicando p̄ iusticiā. Si laboas consolante remunerādo. H̄en. 15. Ego merces tua r̄c. Et iō dicit. Mat. 5. Beati qui lugent r̄c. Materiā autem gratiarū actionis subdit dicens: Qui cōsolat r̄c. quasi dicat. Iō benedictus q̄z consolatur nos in omni tribulatione infra 7. Qui cōsolat r̄c. Cām autem huius ponit cum dicit. Ut possimus t̄ ipsi cōsolari. Abi notandum est q̄ in dōnis dñi s̄ oīdo. Ad hoc eī deus dat aliquibus sp̄ālia doa ut ip̄i effundant illa in utilitatē aliorum. Non enim dat lumen s̄li ut sibi soli luceat sed ut toti mundo. Unū vult q̄ de oībus bonis nostris s̄li sint diuitie s̄li sc̄ia s̄li potētia s̄li sapia acerseat aliq̄ utilitas alia. p̄te. Ide. 4. Anulquisq̄ grām quā acceptit r̄c. Hoc ē ergo q̄d apostolus dicit. Cōsolat nos in omni tribulatione. S̄z quas re nō vt solū nobis hoc sit ad bonū sed vt etiā alii. ps̄it. Unū dicit. Ut possimus t̄ ipsi cōsolari eos r̄c. possimus p̄ exemplū cōsolationis nostre. Qui em̄ non ē cōsolatus ne sc̄it cōsolari. Eccl. 33. Qui nō ē temptatus q̄lia sc̄it qui sunt in omni. i. in qualibet pressū. Es. 61. Sp̄es dñi misit me r̄c. vt cōsolarer omnes lugentes r̄c. Eccl. 48. Cōsolatus ē lugentes r̄c. Possimus dico cōsolari p̄ exhortationē ad tolerantia passionū p̄mittendo premia eterna: qua sc̄z exhortamur vos p̄ scripturas t̄i eternas inspirationes vt patienter sustineamus t̄ alios exhortemus exemplo nostri t̄ p̄ ipsas scripturas. p̄te Coz. xi. Ego em̄ accepi a dño r̄c. Es. 48. Que audiui a dño. r̄c. Posita utilitate q̄ ex aplis alii. p̄uenit: dictorum cōsequētō rōnem assignat dicens: Qm̄ sicut abundant. r̄c. Et q̄r dixit. s̄. q̄ deus cōsolat nos in omni tribulatione t̄ q̄ possimus t̄ ip̄i r̄c. H̄c rōnem hōz duoy exponit: t̄ p̄to ostendit q̄o deus cōsolat nos in oī tribulacione. Sc̄o q̄o cōsolationis nostra couertit in cōsolationē alioz ibi. S̄lie aut̄ tribulamur r̄c. Dicit ergo. Recite dico q̄ cōsolat nos in oī tribulacione nra q̄ fm̄ t̄ abundant passiones xp̄i in nobis: t̄ dicit xp̄i. i. inchoate a xp̄o. Eze. 9. In sanctuario meo incipite. In xp̄o em̄ incepitur passiones p̄ peccatis nris q̄ ip̄e p̄t̄i nra p̄tulit in corpore suo sup̄ lignū. p̄te. 2. Deinde p̄ aplos qui dicebat. Por̄tificam tota die. p̄ r̄c. Deinde p̄ martyres qui secti sunt t̄p̄tati sunt r̄c. Heb. xi. Ultimo ip̄i p̄t̄ores p̄ suis p̄t̄is patienter tr̄ dñi portabat q̄ peccauerunt ei. T̄l passiones xp̄i. i. quas sustinemus ppter xp̄m. Act. 5. Ibant apli gaudentes r̄c. et ps̄. Propter te mortifica mur r̄c. Sicut inq̄ huiusmodi passiones abundat sic abūdat per chāstum cōsolationis nostra. ps̄. Sc̄om multitudinem dolorum r̄c.